

(証券コード1882)
平成26年6月11日

株 主 各 位

東京都港区六本木七丁目3番7号
(仮移転先 東京都港区赤坂七丁目8番5号)

東亜道路工業株式会社

取締役社長 吉原健一

第108回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、当社第108回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記株主総会参考書類をご検討くださいませ、同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示のうえ、平成26年6月26日（木曜日）午後5時30分迄に到着するようご送付いただきたくお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成26年6月27日（金曜日）午前10時
2. 場 所 東京都港区赤坂八丁目11番27号 乃木會館 2階 璞(あらたま)
3. 目的事項

- 報告事項**
1. 第108期（自平成25年4月1日 至平成26年3月31日）事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第108期（自平成25年4月1日 至平成26年3月31日）計算書類報告の件

決議事項

- 第1号議案** 剰余金の処分の件
第2号議案 取締役6名選任の件

以 上

~~~~~  
(お願い) 当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

(お知らせ) 株主総会参考書類、事業報告、連結計算書類、計算書類に修正が生じた場合には、修正後の事項を当社ホームページ(<http://www.toadoro.co.jp>)に掲載させていただきます。

(添付書類)

# 事業報告

(自 平成25年4月1日)  
(至 平成26年3月31日)

## 1. 企業集団の現況に関する事項

### (1) 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府の金融緩和策や財政政策を背景に、円高の是正や株価の回復が進み、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、海外景気の下振れなどの不安材料により、依然として先行きに不透明感が残る状況にあります。

当社グループの主要事業であります道路建設業界におきましては、公共事業予算の見直しを受けて受注は前年度を上回る水準にて推移いたしました。材料価格、労務費等の上昇の影響もあり、経営環境は依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下におきまして、当社グループのもつ高い技術力、豊富な工法、高い製品開発力を駆使し、技術提案力を高め、各事業の強化をはかり、グループ収益基盤の強化に取り組んでまいりました。

その結果、建設事業の堅調な業績推移により、受注高は123,107百万円（前連結会計年度比16.6%増加）、売上高は118,848百万円（同比12.1%増加）となりました。

損益につきましては、営業利益6,825百万円（同比54.7%増加）となり、経常利益は6,711百万円（同比56.1%増加）、当期純利益は4,121百万円（同比51.2%増加）となりました。

事業部門別の状況は次のとおりであります。

事業部門別 受注高・売上高・繰越高

(単位：百万円)

| 部 門        |      | 前期繰越高  | 当期受注高   | 当期売上高   | 次期繰越高  |
|------------|------|--------|---------|---------|--------|
| 建設事業       | 舗装工事 | 14,546 | 65,045  | 62,002  | 17,588 |
|            | 土木工事 | 5,298  | 12,321  | 11,104  | 6,515  |
|            | 計    | 19,845 | 77,366  | 73,107  | 24,103 |
| 製造販売・環境事業等 |      | —      | 45,740  | 45,740  | —      |
| 合 計        |      | 19,845 | 123,107 | 118,848 | 24,103 |

### (建設事業)

受注高は77,366百万円（前連結会計年度比17.0%増加）となりました。また、完成工事高は73,107百万円（同比9.9%増加）となり、次期繰越高は24,103百万円（同比21.5%増加）となりました。

## 当連結会計年度の主な受注工事

| 受注先                                                                     | 工事名                                                                                                                                     | 工事場所                                           |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 東日本高速道路(株)<br>タイ王国運輸省道路局<br>首都高速道路(株)<br>国土交通省<br>国土交通省<br>国土交通省<br>宮城県 | 首都圏中央連絡自動車道 成田舗装工事<br>タイ王国 東部外環状道路 (国道9号線) 改修計画<br>(修) 舗装改修工事 2-105<br>十日市地区道路舗装工事<br>岡南保守工事<br>平成25年度 宇部地区改良舗装工事<br>五間堀川河川災害復旧工事 (その6) | 千葉県<br>タイ王国<br>東京都<br>青森県<br>岡山県<br>岩手県<br>宮城県 |

## 当連結会計年度の主な完成工事

| 受注先                                                                      | 工事名                                                                                                                                         | 工事場所                                           |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 西日本高速道路(株)<br>本州四国連絡高速道路(株)<br>三軌建設(株)<br>国土交通省<br>国土交通省<br>防衛省<br>国土交通省 | 山陽自動車道 広島高速道路事務所管内舗装補修工事<br>平成24年度鳴門管内橋面防水他工事<br>北陸新幹線滑川軌道敷設他<br>尾道・松江自動車道吉舎IC舗装工事<br>大塩小松地区舗装工事<br>久里浜(23) 既設建物解体等工事<br>平成25年度 野市地区舗装他1件工事 | 広島県<br>兵庫県<br>富山県<br>広島県<br>宮城県<br>神奈川県<br>高知県 |

### (製造販売・環境事業等)

売上高は45,740百万円 (前連結会計年度比15.9%増加) となりました。

### (2) 重要な設備投資等の状況

当連結会計年度中に実施した設備投資の総額は2,099百万円で、主に製品・合材製造設備及び舗装機械等の更新によるものです。

### (3) 重要な資金調達の状況

特記すべき事項はありません。

### (4) 対処すべき課題

今後の経済情勢につきましては、消費税率引き上げ後の需要の反動や海外景気の先行き不透明感などの懸念材料はあるものの、政府による経済・金融政策の効果が下支えするなかで、個人消費や設備投資が増加するなど、景気は緩やかに回復していくことが期待されます。しかしながら、国際政治情勢、金融・為替の動向、又、国内事情においては、労務費、原材料価格の高騰、あるいは物流費用の上昇等、当社グループを取り巻く環境は、今後も大きく変化していくことが予想されます。

このような環境の中、当社グループは、「中期経営計画」(平成25年度～平成27年度)の基本方針にもとづき、環境の変化に即応できる柔軟な経営体質の構築や経営資源の適正な配分による収益力の強化に全力を尽くしていく所存であります。

## (5) 財産及び損益の状況の推移

| 区 分        |     | 第105期<br>平成22年度 | 第106期<br>平成23年度 | 第107期<br>平成24年度 | 第108期<br>(当連結会計年度)<br>平成25年度 |
|------------|-----|-----------------|-----------------|-----------------|------------------------------|
| 受 注 高      | 百万円 | 93,872          | 99,250          | 105,597         | 123,107                      |
| 売 上 高      | 百万円 | 91,230          | 103,156         | 105,991         | 118,848                      |
| 営 業 利 益    | 百万円 | 2,459           | 2,715           | 4,413           | 6,825                        |
| 経 常 利 益    | 百万円 | 2,124           | 2,330           | 4,298           | 6,711                        |
| 当 期 純 利 益  | 百万円 | 848             | 1,853           | 2,724           | 4,121                        |
| 1株当たり当期純利益 | 円   | 17.47           | 38.12           | 54.92           | 81.20                        |
| 総 資 産      | 百万円 | 68,945          | 73,551          | 74,291          | 80,097                       |
| 純 資 産      | 百万円 | 19,090          | 21,394          | 24,495          | 28,108                       |

## (6) 重要な親会社及び子会社の状況

### ① 重要な親会社の状況

該当事項はありません。

### ② 重要な子会社の状況

当社の子会社は、(株)アスカ、(株)東亜利根ボーリング等22社であります。重要な子会社はありません。

当社の連結子会社は22社、持分法適用関連会社は1社で、23社の連結となっております。なお、ほかに持分法非適用関連会社が1社あります。

## (7) 重要な企業結合等の状況

該当事項はありません。

## (8) 主要な事業内容

当社グループは、当社、子会社22社及び関連会社2社で構成し、建設事業を中核に、関連する建設材料の製造販売・環境事業等を主たる事業内容としております。

当社グループの事業に係わる位置づけ及び事業のセグメントは、以下のとおりであります。

建設事業                      舗装工事、スポーツ施設工事、造園工事、地盤改良工事、河川改修工事、特殊浚渫埋立工事等の土木工事、建築物の解体工事、コンサルティング業務等

建設材料等の製造販売事業・環境事業等

アスファルト乳剤、改質アスファルト、アスファルト合材、リサイクル骨材、砕石等の製造・販売、建設廃棄物の中間処理、汚染土壌の調査・浄化处理等

## (9) 主要な営業所及び工場

### ① 当社

|       |                               |             |  |
|-------|-------------------------------|-------------|--|
| 本 社   | 東京都港区六本木七丁目3番7号               |             |  |
| 支 社   | 北海道支社（札幌市）                    | 東北支社（仙台市）   |  |
|       | 北陸支社（新潟市）                     | 関東支社（東京都港区） |  |
|       | 中部支社（名古屋市）                    | 関西支社（大阪市）   |  |
|       | 四国支社（高松市）                     | 中国支社（広島市）   |  |
|       | 九州支社（福岡市）                     |             |  |
| 支 店   | 東京支店（東京都港区）                   | 横浜支店（横浜市）   |  |
|       | 千葉支店（千葉市）                     | 茨城支店（つくば市）  |  |
|       | 北関東支店（川崎市）                    | 名古屋支店（名古屋市） |  |
| 営 業 所 | 札幌営業所   宮城営業所   下越営業所   多摩営業所 |             |  |
|       | 兵庫営業所   愛媛営業所   広島営業所   福岡営業所 |             |  |
|       | 熊本営業所等   全国47営業所              |             |  |
| 工 場   | アスファルト乳剤工場   横浜工場等   全国24工場   |             |  |
|       | アスファルト合材工場   鹿嶋合材工場等   全国44工場 |             |  |
|       | 技術研究所（つくば市）                   |             |  |

### ② 子会社

㈱アスカ（東京都港区）、㈱東亜利根ボーリング（東京都港区）等22社

(10) 従業員の状況

① 企業集団の従業員の状況

| 従業員数    | 前期末比増減 |
|---------|--------|
| 1,397 名 | 減 8 名  |

② 当社の従業員の状況

| 従業員数  |       | 前期末比増減 | 平均年齢   | 平均勤続年数 |
|-------|-------|--------|--------|--------|
| 男性    | 911 名 | — 名    | 44.8 才 | 20.4 年 |
| 女性    | 38    | 増 2    | 44.4   | 19.8   |
| 計又は平均 | 949   | 増 2    | 44.8   | 20.3   |

(11) 主要な借入先及び借入額

| 借入先           | 借入額   |
|---------------|-------|
| 株式会社横浜銀行      | 4,385 |
| 株式会社りそな銀行     | 3,375 |
| 株式会社三井住友銀行    | 1,484 |
| 株式会社三菱東京UFJ銀行 | 890   |
| 株式会社みずほ銀行     | 750   |

百万円

(12) 企業集団の現況に関するその他の重要な事項

該当事項はありません。

## 2. 会社の株式に関する事項

- (1) 発行可能株式総数 191,042,000株
- (2) 発行済株式の総数 50,744,800株（自己株式1,455,439株を除く）
- (3) 株主数 6,129名（前期末比266名減）
- (4) 大株主（上位10名）

| 株主名                          | 持株数   | 持株比率  |
|------------------------------|-------|-------|
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)    | 5,108 | 10.06 |
| 株式会社横浜銀行                     | 2,407 | 4.74  |
| 株式会社三井住友銀行                   | 2,072 | 4.08  |
| 株式会社損害保険ジャパン                 | 1,835 | 3.61  |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)      | 1,677 | 3.30  |
| 東亜道路取引先持株会                   | 1,382 | 2.72  |
| 東亜道路従業員持株会                   | 1,378 | 2.71  |
| クレディスイスアーケール・チュールヒレシデントトウキョウ | 1,296 | 2.55  |
| 株式会社りそな銀行                    | 1,200 | 2.36  |
| 野村信託銀行株式会社(信託口)              | 889   | 1.75  |

(注) 持株比率は発行済株式の総数から自己株式数を控除して計算しております。

### (5) その他株式に関する重要な事項

該当事項はありません。

### 3. 会社役員に関する事項

#### (1) 取締役及び監査役の氏名等

| 会社における地位 | 氏 名    | 担当及び重要な兼職の状況                             |
|----------|--------|------------------------------------------|
| ※取締役社長   | 吉原 健一  | 内部統制委員会委員長、技術本部長、経営企画室長、監査室担当            |
| ※取締役     | 丸尾 和廣  | 管理本部長、製品事業本部長、関係事業部担当                    |
| 取締役      | 川内 正   | 企画営業本部長、安全環境品質部担当、企業倫理推進室担当、中央安全衛生委員会委員長 |
| 取締役      | 森下 協一  | 工務本部長、労働時間等設定改善委員会委員長                    |
| 取締役      | 中村 浩   | 製品事業本部製品部長                               |
| 取締役      | 新谷 章   | 製品事業本部合材部長                               |
| 常勤監査役    | 瀬之上 泰久 |                                          |
| 常勤監査役    | 森 信一   | ケイヒン株式会社 社外監査役                           |
| 監査役      | 神 洋明   | 弁護士<br>第一東京弁護士会会長 日本弁護士連合会副会長            |

- (注) 1. ※印は代表取締役であります。
2. 常勤監査役森 信一氏、監査役神 洋明氏は、社外監査役であります。
3. 常勤監査役瀬之上泰久氏は、昭和48年から平成17年までの期間、国土道路株式会社及び当社の経理業務を含む管理部門を担当しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有する者であります。
4. 当期中の取締役及び監査役の異動は次のとおりであります。
- (1) 就任（平成25年6月27日）
- 取締役 川内 正  
取締役 森下 協一  
取締役 中村 浩  
取締役 新谷 章
- (2) 退任（平成25年6月27日）
- 代表取締役社長 大西 義嗣  
代表取締役 青木 攻  
取締役 安崎 裕  
取締役 作田 裕昭
- (3) 地位の変更（平成25年6月27日）
- 代表取締役社長 吉原 健一  
代表取締役 丸尾 和廣
5. 社外監査役2名は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員であります。

#### (2) 取締役及び監査役の報酬等の額

| 区 分                | 支 給 人 員     | 支 給 総 額           |
|--------------------|-------------|-------------------|
| 取 締 役              | 10名         | 103百万円            |
| 監 査 役<br>(うち社外監査役) | 3名<br>( 2名) | 35百万円<br>( 20百万円) |

- (注) 1. 株主総会決議による役員報酬限度額  
(使用人兼務取締役の使用人としての報酬は含まれておりません。)  
取締役分：年額200百万円 監査役分：年額60百万円
2. 平成26年3月末日現在の支給人員は取締役6名、監査役3名です。



### (3) 社外役員に関する事項

社外監査役の重要な兼職先と当社との関係

| 氏 名   | 兼 任 先 及 び 兼 任 内 容          |
|-------|----------------------------|
| 森 信 一 | ケイヒン株式会社 社外監査役             |
| 神 洋 明 | 弁護士 第一東京弁護士会会長 日本弁護士連合会副会長 |

(注) 当社と社外監査役森 信一氏が社外監査役として就任しているケイヒン株式会社とは、取引関係はありません。

社外役員の主な活動状況

| 氏 名   | 地 位       | 主 な 活 動 状 況                                                     |
|-------|-----------|-----------------------------------------------------------------|
| 森 信 一 | 社 外 監 査 役 | 当期開催の取締役会22回のうち21回に、監査役会8回のうち8回に出席し、主に経験豊富な経営者の観点から発言を行っております。  |
| 神 洋 明 | 社 外 監 査 役 | 当期開催の取締役会22回のうち18回に、監査役会8回のうち8回に出席し、主に弁護士としての専門的見地から発言を行っております。 |

### (4) 社外監査役の責任限定契約に関する事項

社外監査役神 洋明氏は、当社と会社法第423条第1項の賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく賠償責任限度額は、500万円または法令が規定する額のいずれか高い額となります。

#### 4. 会計監査人の状況

##### (1) 会計監査人の名称

新日本有限責任監査法人

##### (2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

|                                 |       |
|---------------------------------|-------|
| 当事業年度に係る報酬等の額                   | 49百万円 |
| 当社及び当社子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 49百万円 |

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当該事業年度に係る報酬等の額はこれらの合計額を記載しております。

##### (3) 非監査業務の内容

当社は会計監査人に対して、公認会計士法第2条第1項の業務以外の業務を委託していません。

##### (4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

取締役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、監査役会の同意を得たうえで、または監査役会の請求に基づいて、会計監査人の解任または不再任に関する議案を株主総会に提出いたします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の合意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

#### 5. 会社の体制及び方針

##### (1) 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他業務の適正を確保するための体制

###### ① 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

当社は、法令及び当社の「文書管理規程」に基づき、文書の適切な保存及び管理を行います。

###### ② 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社は内部統制委員会を設け、有事においては社長を本部長とする「対策本部」が総括して、危機管理にあたります。平時においては、各業務部門でリスクの洗い出しを実施し、リスク発生の防止と発生後の軽減に努めるとともに、研修等を通じ、指導します。

経理部門においては、経理規程に基づき財務報告の信頼性が確保される体制を整えます。

また安全衛生、環境面においては「中央安全衛生委員会」が総括的に管理し、防止、予防、負荷の低減等に努めます。

内部監査部門は、法令、定款違反その他重大な損失の危険がある業務執行行為を発見した場合は、内部統制委員会に報告するとともに、改善策の策定を求めることができます。

③取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

平成 18 年 6 月より、監督機能と業務執行機能を分離し、取締役会の機能強化と効率的な運営を確保するため執行役員制度を採用しています。

定例の取締役会は毎月 1 回以上開催し、経営方針及び重要事項の決定並びに執行役員の業務執行の監督を行っています。

執行役員会は、年 4 回以上開催し、業務執行上の報告等を行っています。

また、取締役及び本社業務担当執行役員をメンバーとする「本社役員会」を毎月 1 回開催し、本社執行役員からの担当業務の執行状況の確認、並びに各種意見交換を行っています。

④使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社は、コンプライアンスを統括する組織として、取締役または執行役員で構成する企業倫理推進委員会を設置し、業務上遵守すべき法令、社内規則等の徹底をはかります。その推進、研修、指導組織として企業倫理推進室を設け推進に努めます。

また、違法行為が行われ、または行われようとしていることを知ったときは、企業倫理推進室及び監査室に窓口を設け、直接通報または相談する体制を作っています。

当社は、公益通報者保護法に基づき、通報者に対し不利益な取扱いはしません。

⑤当社企業集団における業務の適正を確保するための体制

グループ会社の経営については、コンプライアンス体制を含めた経営全般についてのモニタリングを行い、グループ会社の自主性を尊重しつつ、事業内容の定期的な報告と重要案件については、社内規程に基づき事前の協議を行います。

⑥監査役の職務を補助すべき使用人に関する体制と当該使用人の取締役からの独立性に関する事項

監査役の職務を補助すべき使用人として、監査室のスタッフをあてます。監査室スタッフは、日常監査業務で知り得た重要な事項について監査役に報告します。

監査室スタッフの人事（異動、評価等）については、人事担当役員と監査役会が事前に意見交換を行います。

⑦取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制及び監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

○ 常勤監査役は、取締役会、本社役員会、執行役員会及び内部統制委員会等に出席して、重要な意思決定の過程及び業務執行状況を把握し、また稟議書や重要な文書を閲覧し、必要に応じて、取締役または使用人に説明を求めることができます。

- 取締役社長と監査役会との定期的会合を年2回実施して意見交換を行います。
- 取締役は、会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実が発生した場合は、直ちに監査役に報告します。
- 監査役は、当社の会計監査人から会計監査内容について説明を受け、経理部門との情報交換を行うなど連携をはかります。

⑧反社会的勢力排除に向けた体制の基本方針

当社は、暴力団をはじめとする反社会的勢力に対しては、毅然とした態度で対応し、不当な要求には応じません。

(2) 株式会社の支配に関する基本方針

買収防衛策等の方針について特に記載すべき事項はありません。

(3) 剰余金の配当等の決定に関する方針

当社の配当政策に対する基本的な考え方は、将来にわたって安定配当を継続することを第一と考え、安定的な企業成長と経営環境の変化に対応するために必要な設備投資や研究開発を勘案し、株主の皆様継続かつ安定的な配当を行うことを基本方針としております。

(注) 本事業報告中の記載金額及び株式数は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

# 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 資 産 の 部         |               | 負 債 の 部        |               |
|-----------------|---------------|----------------|---------------|
| 科 目             | 金 額           | 科 目            | 金 額           |
| <b>流動資産</b>     | <b>58,496</b> | <b>流動負債</b>    | <b>43,832</b> |
| 現金及び預金          | 9,358         | 支払手形・工事未払金等    | 27,862        |
| 受取手形・完成工事未収入金等  | 39,925        | 短期借入金          | 7,036         |
| 未成工事支出金         | 5,263         | 1年内償還予定の社債     | 350           |
| 商品及び製品          | 691           | 未払法人税等         | 2,382         |
| 仕掛品             | 143           | 未成工事受入金        | 3,191         |
| 材料貯蔵品           | 1,071         | 完成工事補償引当金      | 59            |
| 繰延税金資産          | 673           | 工事損失引当金        | 175           |
| その他             | 1,630         | その他            | 2,774         |
| 貸倒引当金           | △262          | <b>固定負債</b>    | <b>8,156</b>  |
| <b>固定資産</b>     | <b>21,601</b> | 社債             | 90            |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>18,607</b> | 長期借入金          | 4,459         |
| 建物及び構築物         | 2,351         | 繰延税金負債         | 212           |
| 機械装置及び運搬具       | 2,354         | 再評価に係る繰延税金負債   | 1,235         |
| 土地              | 12,618        | 退職給付に係る負債      | 1,252         |
| リース資産           | 784           | 資産除去債務         | 79            |
| その他             | 497           | その他            | 826           |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>141</b>    | <b>負債合計</b>    | <b>51,988</b> |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>2,853</b>  | <b>純資産の部</b>   |               |
| 投資有価証券          | 1,592         | <b>株主資本</b>    | <b>26,862</b> |
| 長期貸付金           | 1,197         | 資本金            | 7,584         |
| 繰延税金資産          | 226           | 資本剰余金          | 6,955         |
| 破産更生債権等         | 18            | 利益剰余金          | 12,660        |
| その他             | 583           | 自己株式           | △338          |
| 貸倒引当金           | △765          | その他の包括利益累計額    | 763           |
|                 |               | その他有価証券評価差額金   | 525           |
|                 |               | 土地再評価差額金       | 517           |
|                 |               | 退職給付に係る調整累計額   | △279          |
|                 |               | <b>少数株主持分</b>  | <b>482</b>    |
|                 |               | <b>純資産合計</b>   | <b>28,108</b> |
| <b>資産合計</b>     | <b>80,097</b> | <b>負債純資産合計</b> | <b>80,097</b> |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

# 連結損益計算書

(自 平成25年 4月 1日)  
(至 平成26年 3月 31日)

(単位：百万円)

| 科 目            | 金 額     |
|----------------|---------|
| 売上高            | 118,848 |
| 売上原価           | 105,451 |
| 売上総利益          | 13,397  |
| 販売費及び一般管理費     | 6,571   |
| 営業利益           | 6,825   |
| 営業外収益          |         |
| 受取利息           | 25      |
| 受取配当金          | 36      |
| 持分法による投資利益     | 5       |
| 債務保証損失引当金戻入額   | 4       |
| 貸倒引当金戻入額       | 44      |
| ファクタリング料       | 15      |
| 受取補償金          | 41      |
| 受取保険金          | 14      |
| その他            | 57      |
| 営業外費用          |         |
| 支払利息           | 185     |
| 有形売却損          | 13      |
| 金融手数料          | 87      |
| 損害補償金          | 47      |
| その他            | 24      |
| 経常利益           | 6,711   |
| 特別利益           |         |
| 固定資産売却益        | 49      |
| その他            | 0       |
| 特別損失           |         |
| 固定資産売却損        | 0       |
| 固定資産除却損        | 31      |
| 減損損失           | 101     |
| 建替関連損失         | 28      |
| 税金等調整前当期純利益    | 6,598   |
| 法人税、住民税及び事業税   | 2,543   |
| 法人税等調整額        | △159    |
| 少数株主損益調整前当期純利益 | 4,214   |
| 少数株主利益         | 93      |
| 当期純利益          | 4,121   |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

## 連結株主資本等変動計算書

(自 平成25年 4月 1日)  
(至 平成26年 3月 31日)

(単位：百万円)

|                         | 株 主 資 本 |       |        |         |        |
|-------------------------|---------|-------|--------|---------|--------|
|                         | 資 本 金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自 己 株 式 | 株主資本合計 |
| 当 期 首 残 高               | 7,584   | 6,945 | 8,848  | △345    | 23,033 |
| 当 期 変 動 額               |         |       |        |         |        |
| 剰 余 金 の 配 当             |         |       | △354   |         | △354   |
| 当 期 純 利 益               |         |       | 4,121  |         | 4,121  |
| 土地再評価差額金取崩額             |         |       | 45     |         | 45     |
| 自 己 株 式 の 取 得           |         |       |        | △9      | △9     |
| 自 己 株 式 の 処 分           |         | 9     |        | 16      | 26     |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |         |       |        |         |        |
| 当 期 変 動 額 合 計           | —       | 9     | 3,812  | 6       | 3,828  |
| 当 期 末 残 高               | 7,584   | 6,955 | 12,660 | △338    | 26,862 |

(単位：百万円)

|                         | その他の包括利益累計額      |              |                  |                   | 少数株主<br>持分 | 純資産合計  |
|-------------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|------------|--------|
|                         | その他有価証<br>券評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合計 |            |        |
| 当 期 首 残 高               | 469              | 563          | —                | 1,032             | 429        | 24,495 |
| 当 期 変 動 額               |                  |              |                  |                   |            |        |
| 剰 余 金 の 配 当             |                  |              |                  |                   |            | △354   |
| 当 期 純 利 益               |                  |              |                  |                   |            | 4,121  |
| 土地再評価差額金取崩額             |                  |              |                  |                   |            | 45     |
| 自 己 株 式 の 取 得           |                  |              |                  |                   |            | △9     |
| 自 己 株 式 の 処 分           |                  |              |                  |                   |            | 26     |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） | 55               | △45          | △279             | △268              | 52         | △216   |
| 当 期 変 動 額 合 計           | 55               | △45          | △279             | △268              | 52         | 3,612  |
| 当 期 末 残 高               | 525              | 517          | △279             | 763               | 482        | 28,108 |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

## 連結注記表

### I. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### 1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の状況

連結子会社の数 22社

主要な連結子会社の名称 (株)アスカ、(株)東亜利根ボーリング

当連結会計年度において次のとおり連結子会社が減少しております。

清算による減 1社

#### 2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社の名称 1社 (株)県南

(2) 持分法を適用しない関連会社の名称

(株)ミヤギレキセイ

持分法を適用しない理由

上記の持分法非適用の関連会社は、当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微なため、持分法の適用範囲から除外しております。

#### 3. 連結子会社の事業年度に関する事項

連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

#### 4. 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(イ) 未成工事支出金

個別法に基づく原価法

(ロ) 商品及び製品

総平均法に基づく原価法

(収益性の低下による簿価切下げの方法)

(ハ) 仕掛品

個別法に基づく原価法

(収益性の低下による簿価切下げの方法)

(ニ) 材料貯蔵品

総平均法に基づく原価法

(収益性の低下による簿価切下げの方法)



(2) 重要な固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

(イ) リース資産以外の有形固定資産

定率法を採用しております。但し、平成10年4月1日以降取得の建物（建物附属設備は除く）については、定額法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。また、平成19年3月31日以前に取得した資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌連結会計年度から5年間で均等償却する方法によっております。

(ロ) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

② 無形固定資産

定額法によっております。なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金 …… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 完成工事補償引当金 …… 完成工事の瑕疵担保による補償損失に備えるため、完成工事高に前3連結会計年度の完成工事高に対する工事補償費の発生割合を乗じた額に、将来の補償見込額を加味して計上しております。

③ 工事損失引当金 …… 受注工事に係る将来の損失に備えるため、当連結会計年度末未成工事のうち損失の発生が見込まれ、その金額を合理的に見積もることのできる工事について、損失見込額を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により、発生した翌連結会計年度から費用処理しております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により、発生した連結会計年度より費用処理しております。

(5) 重要な収益及び費用の計上基準

完成工事高の計上基準は、当連結会計年度末までの進捗部分について、成果の現実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

(6) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

金利スワップについては、特例処理の要件を満たしているため、特例処理を採用しております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

当連結会計年度にヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は以下のとおりであります。

ヘッジ手段 …… 金利スワップ

ヘッジ対象 …… 借入金の利息

③ ヘッジ方針

借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップを行っております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

特例処理による金利スワップのみのため、有効性の評価を省略しております。

(7) 外貨建ての資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(8) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

当連結会計年度より、「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を適用しております。（ただし、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除く。）

これらの会計基準等の適用により、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な扱いに従っており、当連結会計年度において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しております。

この結果、当連結会計年度末において、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額が退職給付に係る負債に433百万円計上されております。また、繰延税金資産が154百万円増加し、退職給付に係る調整累計額が279百万円減少しております。

なお、この結果、当連結会計年度の1株当たり純資産額が5.5円減少しております。

## II. 連結貸借対照表に関する注記

1. 担保資産及び担保付債務

下記の資産は貸株による短期借入金（174百万円）の担保に供しております。

投資有価証券 215百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額

29,156百万円

3. 保証債務

銀行借入等の保証債務

201百万円

従業員の借入に対する保証債務

1百万円

4. 「土地の再評価に関する法律」（平成10年3月31日公布法律第34号）及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成11年3月31日改正）に基づき事業用土地の再評価を行い、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価の方法

固定資産税評価額（地方税法第341条第10号の土地課税台帳又は第11号の土地補充課税台帳に登録されている価格）に合理的な調整をして算定する方法

再評価を行った年月日

平成14年3月31日

再評価を行った土地の当連結会計年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額

△2,408百万円

### Ⅲ. 連結損益計算書に関する注記

#### 1. 減損損失

当社グループは、以下の資産について減損損失を計上いたしました。

| 地域  | 主な用途 | 種類      | 減損損失  |
|-----|------|---------|-------|
| 東北圏 | 製造設備 | 土地、構築物等 | 53百万円 |
| 関東圏 | 賃貸物件 | 土地      | 4百万円  |
| 全社  | 遊休資産 | 土地      | 43百万円 |

減損損失を把握するにあたり、事業用資産については、継続的に損益の把握を行っている管理会計上の区分を考慮して建設事業と製造販売事業に分けてグルーピングを実施しております。遊休資産については個別資産ごとにグルーピングをしております。

その結果、製造設備については競争激化により収益性が低下しているため、賃貸物件は収益性が低下しているため、遊休資産については価値の下落が発生したため、当該資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失101百万円として特別損失に計上しております。

その内訳は、土地98百万円、構築物2百万円等であります。

なお、当社グループの回収可能価額は、正味売却価額により測定し、固定資産税評価額等に基づいて算出しております。

#### 2. 建替関連損失

当社本社ビルの建替に伴う損失であります。

### Ⅳ. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

#### 1. 当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式 52,200,239株

#### 2. 配当に関する事項

##### (1) 配当金支払額

平成25年6月27日開催の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

普通株式の配当に関する事項

①配当金の総額 355百万円

②1株当たりの配当額 7円

③基準日 平成25年3月31日

④効力発生日 平成25年6月28日

##### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

平成26年6月27日開催の定時株主総会において、次の議案を付議する予定です。

普通株式の配当に関する事項

①配当金の原資 利益剰余金

②配当金の総額 507百万円

③1株当たりの配当額 10円

④基準日 平成26年3月31日

⑤効力発生日 平成26年6月30日

## V. 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については銀行借入による方針です。デリバティブは、借入金の金利変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行わない方針であります。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び完成工事未収入金等は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、当社の与信管理規程に従い、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、営業管理部門が取引先の状況を適時モニタリングし、財務状況の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減をはかっております。また、連結子会社においても、当社の与信管理規程に準じて、同様の管理を行っております。

投資有価証券である株式は、市場価格の変動リスクに晒されていますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に把握された時価が取締役に報告されております。

営業債務である支払手形及び工事未払金等は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

借入金のうち、短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、社債及び長期借入金は主に設備投資に係る資金調達です。変動金利の借入金は、金利の変動リスクに晒されていますが、このうち長期のものについては、支払金利の変動リスクを回避し支払利息の固定化をはかるために、個別契約ごとにデリバティブ取引(金利スワップ取引)をヘッジ手段として利用しております。ヘッジの有効性評価の方法については、金利スワップの特例処理の要件を満たしているため、その判定をもって有効性の評価を省略しております。

デリバティブ取引の執行・管理については、職務権限を定めた社内規程に従って行っており、また、デリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

また、営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されていますが、当社グループでは、各連結子会社が月次に資金繰計画を作成し、その報告に基づき、当社が全体としての資金繰りの管理を管理本部で行う方法をとっております。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日(当期の連結決算日)における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。(注2)参照)

(単位：百万円)

|                   | 連結貸借対照表<br>計上額 | 時価     | 差額 |
|-------------------|----------------|--------|----|
| (1)現金及び預金         | 9,358          | 9,358  | —  |
| (2)受取手形・完成工事未収入金等 | 39,925         | 39,925 | —  |
| (3)投資有価証券         |                |        |    |
| その他有価証券           | 1,187          | 1,187  | —  |
| (4)長期貸付金          | 1,197          |        |    |
| 貸倒引当金(*)          | △747           |        |    |
|                   | 449            | 516    | 67 |
| 資産計               | 50,919         | 50,986 | 67 |
| (1)支払手形・工事未払金等    | 27,862         | 27,862 | —  |
| (2)短期借入金          | 7,036          | 7,040  | 3  |
| (3)1年内償還予定の社債     | 350            | 350    | 0  |
| (4)社債             | 90             | 90     | 0  |
| (5)長期借入金          | 4,459          | 4,475  | 15 |
| 負債計               | 39,798         | 39,818 | 20 |
| デリバティブ取引          | —              | —      | —  |

(\*)長期貸付金に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

### (注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

#### 資 産

#### (1)現金及び預金、並びに(2)受取手形・完成工事未収入金等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

#### (3)投資有価証券

時価について、株式は取引所の価格によっております。

なお、有価証券はその他有価証券として保有しており、これに関する連結貸借対照表計上額と取得原価との差額は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

|                            | 種類 | 取得原価 | 連結貸借対照表<br>計上額 | 差額  |
|----------------------------|----|------|----------------|-----|
| 連結貸借対照表計上額が<br>取得原価を超えるもの  | 株式 | 455  | 1,176          | 720 |
| 連結貸借対照表計上額が<br>取得原価を超えないもの | 株式 | 11   | 11             | △0  |
| 合                          | 計  | 467  | 1,187          | 719 |

#### (4)長期貸付金

当社では、長期貸付金の時価の算定は、一定の期間ごとに分類し、その将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標に信用リスクを勘案した利率で割り引いた現在価値により算定しております。また、貸倒懸念債権については、同様の割引率による見積キャッシュ・フローの割引現在価値、又は、担保及び保証による回収見込額等により、時価を算定しております。

#### 負債

##### (1)支払手形・工事未払金等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

##### (2)短期借入金、並びに(5)長期借入金

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金の一部は金利スワップの特例処理の対象とされており、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっております。

##### (3)1年内償還予定の社債、並びに(4)社債

当社グループの発行する社債は、銀行引受の固定利付社債であり、元利金の合計額を同様の新規発行した場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

#### デリバティブ取引

- ① ヘッジ会計が適用されていないもの：該当するものはありません。  
② ヘッジ会計が適用されているもの：ヘッジ会計の方法ごとの連結決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額等は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

| ヘッジ会計の方法    | デリバティブ取引の種類等              | 主なヘッジ対象 | 契約額等  |       | 時価  | 当該時価の算定方法 |
|-------------|---------------------------|---------|-------|-------|-----|-----------|
|             |                           |         |       | うち1年超 |     |           |
| 金利スワップの特例処理 | 金利スワップ取引<br>支払固定・<br>受取変動 | 長期借入金   | 1,565 | 1,135 | (*) |           |

(\*) 金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております(上記(5)参照)。

(注2)非上場株式(連結貸借対照表計上額344百万円)、関連会社株式(同計上額60百万円)は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、時価開示の対象としておりません。

## VI. 資産除去債務に関する注記

資産除去債務のうち連結貸借対照表に計上しているもの

1. 当該資産除去債務の概要  
事業用土地の不動産賃貸契約に伴う原状回復義務等であります。
2. 当該資産除去債務の金額の算定方法  
使用見込期間を取得から20～30年と見積り、割引率は1.9～2.3%を使用して資産除去債務の金額を計算しております。
3. 当連結会計年度における当該資産除去債務の総額の増減

|                 |               |
|-----------------|---------------|
| 期首残高            | 88百万円         |
| 時の経過による調整額      | 1百万円          |
| 資産除去債務の履行による減少額 | <u>△11百万円</u> |
| 期末残高            | <u>79百万円</u>  |

## VII. 賃貸等不動産に関する注記

賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

1. 賃貸等不動産の概要  
当社及び一部の子会社では、埼玉県その他の地域において、賃貸している土地等を有しております。
2. 賃貸等不動産の連結貸借対照表計上額及び当連結会計年度における主な変動並びに連結決算日における時価及び当該時価の算定方法

(単位：百万円)

| 連結貸借対照表計上額      |                |                | 当連結会計年度末の時価 |
|-----------------|----------------|----------------|-------------|
| 当連結会計年度<br>期首残高 | 当連結会計年度<br>増減額 | 当連結会計年度末<br>残高 |             |
| 1,738           | 7              | 1,745          | 2,069       |

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。なお、再評価を行った土地の当連結会計年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額は△168百万円であります。

### 2. 主な変動

増加は賃貸物件への移動 60百万円

減少は遊休土地の減損 43百万円、資産の償却 9百万円

### 3. 時価の算定方法

主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む)であります。

### 3. 賃貸等不動産に関する損益

当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は、62百万円(賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上)であります。



## Ⅷ. 1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額 544円41銭
2. 1株当たり当期純利益 81円20銭

1株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

|                |          |
|----------------|----------|
| 連結損益計算書上の当期純利益 | 4,121百万円 |
| 普通株式に係る当期純利益   | 4,121百万円 |
| 普通株主に帰属しない金額   | —        |
| 普通株式の期中平均株式数   | 50,752千株 |

## Ⅸ. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はございません。

# 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 資 産 の 部         |               | 負 債 の 部        |               |
|-----------------|---------------|----------------|---------------|
| 科 目             | 金 額           | 科 目            | 金 額           |
| <b>流動資産</b>     | <b>49,272</b> | <b>流動負債</b>    | <b>38,220</b> |
| 現金及び預金          | 8,120         | 支払手形           | 9,376         |
| 受取手形            | 6,887         | 工事未払金          | 7,037         |
| 完成工事未収入金        | 17,143        | 買掛金            | 4,007         |
| 売掛金             | 7,084         | 短期借入金          | 6,251         |
| 未成工事支出金         | 4,461         | 1年内償還予定の社債     | 330           |
| 商品及び製品          | 379           | 1年内返済予定の長期借入金  | 2,483         |
| 材料貯蔵品           | 658           | 未払金            | 1,556         |
| 短期貸付金           | 226           | 未払費用           | 1,319         |
| 前払費用            | 133           | 未払法人税等         | 1,860         |
| 繰延税金資産          | 638           | 未払消費税          | 200           |
| 未収入金            | 428           | 未成工事受入金        | 2,914         |
| 信託受益権           | 616           | 完成工事補償引当金      | 30            |
| 営業外受取手形         | 2,364         | 工事損失引当金        | 167           |
| その他             | 277           | その他            | 685           |
| 貸倒引当金           | △148          | <b>固定負債</b>    | <b>7,069</b>  |
| <b>固定資産</b>     | <b>20,900</b> | 社債             | 90            |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>16,478</b> | 長期借入金          | 4,457         |
| 建物及び構築物         | 1,748         | 再評価に係る繰延税金負債   | 1,235         |
| 機械装置及び運搬具       | 2,011         | 退職給付引当金        | 427           |
| 工具、器具及び備品       | 106           | 資産除去債務         | 36            |
| 土地              | 11,557        | 繰延税金負債         | 108           |
| リース資産           | 686           | 長期預り保証金        | 144           |
| その他             | 366           | その他            | 568           |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>88</b>     | <b>負債合計</b>    | <b>45,290</b> |
| ソフトウェア          | 32            | <b>純資産の部</b>   |               |
| 電話加入権           | 21            | <b>株主資本</b>    | <b>24,072</b> |
| その他             | 34            | 資本金            | 7,584         |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>4,333</b>  | 資本剰余金          | 6,255         |
| 投資有価証券          | 1,016         | 資本準備金          | 5,619         |
| 関係会社株式          | 2,263         | その他資本剰余金       | 635           |
| 長期貸付金           | 1,468         | <b>利益剰余金</b>   | <b>10,570</b> |
| 破産更生債権等         | 16            | 利益準備金          | 906           |
| 長期前払費用          | 74            | その他利益剰余金       | 9,664         |
| 会員の権            | 34            | 固定資産圧縮積立金      | 184           |
| その他             | 217           | 別途積立金          | 6,357         |
| 貸倒引当金           | △757          | 繰越利益剰余金        | 3,123         |
|                 |               | <b>自己株式</b>    | <b>△338</b>   |
|                 |               | 評価・換算差額等       | 810           |
|                 |               | その他有価証券評価差額金   | 292           |
|                 |               | 土地再評価差額金       | 517           |
| <b>資産合計</b>     | <b>70,172</b> | <b>純資産合計</b>   | <b>24,882</b> |
|                 |               | <b>負債純資産合計</b> | <b>70,172</b> |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

# 損 益 計 算 書

(自 平成25年 4月 1日)  
(至 平成26年 3月 31日)

(単位：百万円)

| 科 目                                                                                                                       | 金                                     | 額            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------|
| <b>売 上 高</b><br>完 成 工 事 高<br>製 品 売 上 高<br>そ の 他 の 営 業 収 入                                                                 | 59,115<br>24,564<br>4,441             | 88,122       |
| <b>売 上 原 価</b><br>完 成 工 事 原 価<br>製 品 売 上 原 価<br>そ の 他 の 原 価                                                               | 53,402<br>22,318<br>2,991             | 78,711       |
| <b>売 上 総 利 益</b><br>完 成 工 事 総 利 益<br>製 品 売 上 総 利 益<br>そ の 他 の 売 上 総 利 益                                                   | 5,713<br>2,246<br>1,450               | 9,410        |
| <b>販 売 費 及 び 一 般 管 理 費</b>                                                                                                |                                       | 4,429        |
| <b>営 業 利 益</b>                                                                                                            |                                       | 4,980        |
| <b>営 業 外 収 益</b><br>受 取 利 息<br>受 取 配 当 金<br>債 務 保 証 損 失 引 当 金 戻 入 額<br>貸 倒 引 当 金 戻 入 額<br>経 営 指 導 料<br>受 取 補 償 金<br>そ の 他 | 41<br>24<br>4<br>61<br>41<br>41<br>49 | 264          |
| <b>営 業 外 費 用</b><br>支 払 利 息<br>手 形 売 却 損<br>金 融 手 数 料<br>損 害 補 償 金<br>そ の 他                                               | 215<br>13<br>87<br>45<br>8            | 370          |
| <b>経 常 利 益</b>                                                                                                            |                                       | 4,875        |
| <b>特 別 利 益</b><br>固 定 資 産 売 却 益<br>子 会 社 清 算 益<br>そ の 他                                                                   | 35<br>46<br>0                         | 82           |
| <b>特 別 損 失</b><br>固 定 資 産 売 却 損<br>固 定 資 産 除 却 損<br>減 損 損 失<br>建 替 関 連 損 失                                                | 0<br>31<br>90<br>28                   | 150          |
| <b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>                                                                                                    |                                       | 4,806        |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税<br>法 人 税 等 調 整 額                                                                                  |                                       | 1,857<br>△84 |
| <b>当 期 純 利 益</b>                                                                                                          |                                       | 3,033        |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

# 株主資本等変動計算書

(自 平成25年4月1日)  
(至 平成26年3月31日)

(単位：百万円)

|                         | 株 主 資 本 |              |              |             |       |               |           |             |             |
|-------------------------|---------|--------------|--------------|-------------|-------|---------------|-----------|-------------|-------------|
|                         | 資本金     | 資 本 剰 余 金    |              |             | 利益準備金 | 利 益 剰 余 金     |           |             | 利益剰余金<br>合計 |
|                         |         | 資 本<br>準 備 金 | その他資本<br>剰余金 | 資本剰余金<br>合計 |       | 固定資産<br>圧縮積立金 | 別途<br>積立金 | 繰越利益<br>剰余金 |             |
| 当 期 首 残 高               | 7,584   | 5,619        | 635          | 6,255       | 906   | 180           | 4,607     | 2,153       | 7,846       |
| 当 期 変 動 額               |         |              |              |             |       |               |           |             |             |
| 別途積立金の積立                |         |              |              |             |       |               | 1,750     | △1,750      | —           |
| 固定資産圧縮積立金積立             |         |              |              |             |       | 3             |           | △3          | —           |
| 剰余金の配当                  |         |              |              |             |       |               |           | △355        | △355        |
| 当期純利益                   |         |              |              |             |       |               |           | 3,033       | 3,033       |
| 土地再評価差額金取崩額             |         |              |              |             |       |               |           | 45          | 45          |
| 自己株式の取得                 |         |              |              |             |       |               |           |             |             |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |         |              |              |             |       |               |           |             |             |
| 当期変動額合計                 | —       | —            | —            | —           | —     | 3             | 1,750     | 970         | 2,723       |
| 当 期 末 残 高               | 7,584   | 5,619        | 635          | 6,255       | 906   | 184           | 6,357     | 3,123       | 10,570      |

(単位：百万円)

|                         | 株 主 資 本 |             | 評 価 ・ 換 算 差 額 等  |                |                | 純資産<br>合 計 |
|-------------------------|---------|-------------|------------------|----------------|----------------|------------|
|                         | 自己株式    | 株主資本<br>合 計 | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差 額 金 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |
| 当 期 首 残 高               | △328    | 21,357      | 277              | 563            | 840            | 22,198     |
| 当 期 変 動 額               |         |             |                  |                |                |            |
| 別途積立金の積立                |         | —           |                  |                |                | —          |
| 固定資産圧縮積立金積立             |         | —           |                  |                |                | —          |
| 剰余金の配当                  |         | △355        |                  |                |                | △355       |
| 当期純利益                   |         | 3,033       |                  |                |                | 3,033      |
| 土地再評価差額金取崩額             |         | 45          |                  |                |                | 45         |
| 自己株式の取得                 | △9      | △9          |                  |                |                | △9         |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |         |             | 15               | △45            | △30            | △30        |
| 当期変動額合計                 | △9      | 2,714       | 15               | △45            | △30            | 2,683      |
| 当 期 末 残 高               | △338    | 24,072      | 292              | 517            | 810            | 24,882     |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
- ② その他有価証券  
時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 未成工事支出金 個別法に基づく原価法
- ② 商品及び製品 総平均法に基づく原価法  
(収益性の低下による簿価切下げの方法)
- ③ 材料貯蔵品 総平均法に基づく原価法  
(収益性の低下による簿価切下げの方法)

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産

##### (イ) リース資産以外の有形固定資産

定率法を採用しております。但し、平成10年4月1日以降取得の建物（建物附属設備は除く）については、定額法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。また、平成19年3月31日以前に取得した資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌事業年度から5年間で均等償却する方法によっております。

##### (ロ) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

##### ② 無形固定資産

定額法によっております。なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

#### (4) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金 …… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 完成工事補償引当金 …… 完成工事の瑕疵担保による補償損失に備えるため、完成工事高に前3事業年度の完成工事高に対する工事補償費の発生割合を乗じた額に、将来の補償見込額を加味して計上しております。
- ③ 工事損失引当金 …… 受注工事に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末未成工事のうち損失の発生が見込まれ、その金額を合理的に見積もることができる工事について、損失見込額を計上しております。
- ④ 退職給付引当金 …… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

##### (イ) 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

- (甲) 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法  
 数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により、発生した翌事業年度から費用処理しております。  
 過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により、発生した事業年度より費用処理しております。
- (5) 重要な収益及び費用の計上基準  
 完成工事高の計上基準は、当事業年度末までの進捗部分について、成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。
- (6) ヘッジ会計の方法
- ① ヘッジ会計の方法  
 金利スワップについては、特例処理の要件を満たしているため、特例処理を採用しております。
  - ② ヘッジ手段とヘッジ対象  
 当事業年度にヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は以下のとおりであります。  
     ヘッジ手段 …… 金利スワップ  
     ヘッジ対象 …… 借入金の利息
  - ③ ヘッジ方針  
 借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップを行っております。
  - ④ ヘッジ有効性評価の方法  
 特例処理による金利スワップのみのため、有効性の評価を省略しております。
- (7) 外貨建ての資産又は負債の本邦通貨への換算の基準  
 外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
- (8) 消費税等の会計処理  
 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(表示方法の変更)

前事業年度において営業外収益の「その他」に含めていた「受取補償金」（前事業年度500万円）は金額的重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 担保資産及び担保付債務  
 下記の資産は貸株による短期借入金（174百万円）の担保に供しております。  
 投資有価証券 215百万円
- (2) 有形固定資産の減価償却累計額 24,146百万円
- (3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務
- |        |        |        |          |
|--------|--------|--------|----------|
| 短期金銭債権 | 655百万円 | 短期金銭債務 | 4,041百万円 |
| 長期金銭債権 | 280百万円 |        |          |

- (4) 保証債務
- |                |          |
|----------------|----------|
| 銀行借入等の保証債務     | 1,006百万円 |
| 商取引に対する保証債務    | 1,746百万円 |
| 従業員の借入に対する保証債務 | 1百万円     |
| 計              | 2,754百万円 |
- (5) 「土地の再評価に関する法律」（平成10年3月31日公布法律第34号）及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成11年3月31日改正）に基づき、事業用土地の再評価を行い、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。
- 再評価の方法  
 固定資産税評価額（地方税法第341条第10号の土地課税台帳又は第11号の土地補充課税台帳に登録されている価格）に合理的な調整をして算定する方法  
 再評価を行った年月日 平成14年3月31日  
 再評価を行った土地の当期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額  
 △2,408百万円

### 3. 損益計算書に関する注記

- (1) 関係会社との取引高
- |            |           |
|------------|-----------|
| 営業取引による取引高 |           |
| 売上高        | 2,251百万円  |
| 仕入高        | 10,981百万円 |
| 営業取引以外の取引高 | 117百万円    |

(2) 減損損失

当社は、以下の資産について減損損失を計上いたしました。

| 地域  | 主な用途 | 種類      | 減損損失  |
|-----|------|---------|-------|
| 東北圏 | 製造設備 | 土地、構築物等 | 53百万円 |
| 関東圏 | 賃貸物件 | 土地      | 4百万円  |
| 全社  | 遊休資産 | 土地      | 32百万円 |

減損損失を把握するにあたり、事業用資産については、継続的に損益の把握を行っている管理会計上の区分を考慮して建設事業と製造販売事業に分けてグルーピングを実施しております。遊休資産については個別資産ごとにグルーピングをしております。

その結果、製造設備については競争激化により収益性が低下しているため、賃貸物件は収益性が低下しているため、遊休資産については価値の下落が発生したため、当該資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失90百万円として特別損失に計上しております。

その内訳は、土地87百万円、構築物2百万円等であります。

なお、当社グループの回収可能価額は、正味売却価額により測定し、固定資産税評価額等に基づいて算出しております。

(3) 建替関連損失

当社本社ビルの建替に伴う損失であります。

### 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

|      |            |
|------|------------|
| 普通株式 | 1,455,439株 |
|------|------------|

## 5. 税効果会計に関する注記

### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

#### (繰延税金資産)

|              |          |
|--------------|----------|
| 貸倒引当金        | 296百万円   |
| 未払賞与         | 398百万円   |
| 役員退職慰労未払金    | 1百万円     |
| 会員権評価損       | 20百万円    |
| 投資有価証券評価損    | 294百万円   |
| 固定資産         | 301百万円   |
| 退職給付引当金      | 152百万円   |
| その他          | 227百万円   |
| <hr/>        |          |
| 繰延税金資産小計     | 1,693百万円 |
| 評価性引当額       | △790百万円  |
| <hr/>        |          |
| 繰延税金資産合計     | 903百万円   |
| <br>(繰延税金負債) |          |
| 固定資産圧縮積立金    | △101百万円  |
| その他          | △271百万円  |
| <hr/>        |          |
| 繰延税金負債合計     | △373百万円  |
| <hr/>        |          |
| 繰延税金資産の純額    | 529百万円   |

#### (別途)

土地再評価に係る繰延税金負債 1,235百万円

### (2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

|                      |       |
|----------------------|-------|
| 法定実効税率               | 38.0% |
| (調整)                 |       |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | 0.6%  |
| 住民税均等割等              | 1.7%  |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 | △0.5% |
| 評価性引当額               | △1.9% |
| 試験研究費等の税額控除          | △1.3% |
| 税率差異                 | 0.5%  |
| その他                  | △0.2% |
| <hr/>                |       |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | 36.9% |

### (3) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産の金額の修正

平成26年3月31日に「復興特別法人税に関する政令の一部を改正する政令」(平成26年政令第151号)が公布され、平成26年4月1日以降開始する事業年度より法人税率が変更されることになりました。

これに伴い、繰延税金資産を計算する法定実効税率は、平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については、38.0%から35.6%に変更されております。

その結果、繰延税金資産が43百万円減少し、法人税等調整額が43百万円増加しております。



## 6. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 関連当事者との取引 子会社及び関連会社等

| 属性  | 会社等の名称         | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関連当事者との関係                                 | 取引の内容                                                             | 取引金額(百万円)                                     | 科目                                       | 期末残高(百万円)                         |
|-----|----------------|-------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|
| 子会社 | ㈱東亜利根<br>ボアリング | 所有<br>直接100       | 建設工事の受注・発注<br>当社製品等の販売<br>材料等の購入<br>役員の兼務 | 貸付の回収<br>受取利息<br>銀行借入に対する保証債務                                     | 368<br>12<br>500                              | 短期貸付金<br>長期貸付金<br>—                      | 114<br>270<br>—                   |
|     | ㈱アスカ           | 所有<br>直接100       | 材料等の購入<br>役員の兼務                           | 貸付の回収<br>受取利息<br>資金の借入<br>支払利息<br>銀行借入に対する債務保証<br>商取引保証<br>材料等の購入 | 466<br>0<br>255<br>7<br>300<br>1,746<br>7,389 | 短期借入金<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>工事未払金等 | —<br>—<br>—<br>—<br>—<br>—<br>887 |

(取引条件及び取引条件の決定方針等)

- 貸付金利息については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
- 取引条件の決定については、一般取引条件と同様に決定しております。
- 金融機関等からの要請に基づき㈱東亜利根ボアリング、㈱アスカの債務に対し、必要と認められる保証を行っております。
- 取引先からの要請に基づき㈱アスカの仕入債務に対し、必要と認められる保証を行っております。

### (2) 親会社又は重要な関連会社に関する注記 該当事項はありません。

## 7. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 490円34銭  
(2) 1株当たり当期純利益 59円77銭

1株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

|              |          |
|--------------|----------|
| 損益計算書上の当期純利益 | 3,033百万円 |
| 普通株式に係る当期純利益 | 3,033百万円 |
| 普通株主に帰属しない金額 | —        |
| 普通株式の期中平均株式数 | 50,753千株 |

## 8. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はございません。

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月13日

東亜道路工業株式会社  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

|                    |       |      |   |
|--------------------|-------|------|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 川井克之 | Ⓔ |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 島村哲  | Ⓔ |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 原秀敬  | Ⓔ |

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、東亜道路工業株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、東亜道路工業株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月13日

東亜道路工業株式会社  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

|                   |       |           |
|-------------------|-------|-----------|
| 指有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 川 井 克 之 ㊞ |
| 指有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 島 村 哲 ㊞   |
| 指有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 原 秀 敬 ㊞   |

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、東亜道路工業株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第108期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

#### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 監 査 報 告 書

当監査役会は、平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日までの第 108 期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、監査計画等に従い、取締役、監査室その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第 100 条第 1 項及び第 3 項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。子会社については、子会社の取締役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社に対し事業の報告を求め、その業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第 131 条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」

（平成 17 年 10 月 28 日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、特に指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成 26 年 5 月 14 日

東亜道路工業株式会社 監査役会

常勤監査役 瀬之上泰久 (印)

常勤社外監査役 森 信一 (印)

社外監査役 神 洋明 (印)

以 上



# 株主総会参考書類

## 議案及び参考事項

### 第1号議案 剰余金の処分の件

剰余金の処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

#### 1. 期末配当に関する事項

第108期の期末配当につきましては、当期の業績並びに今後の事業展開を勘案いたしまして、以下のとおりといたしたいと存じます。

##### (1) 配当財産の種類

金銭といたします。

##### (2) 配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式1株につき金10円(普通配当7円、特別配当3円)といたしたいと存じます。

なお、この場合の配当総額は507,448,000円となります。

##### (3) 剰余金の配当が効力を生ずる日

平成26年6月30日といたしたいと存じます。

#### 2. その他の剰余金の処分に関する事項

内部留保につきましては、将来の事業展開に備え、経営基盤の強化を図るため、以下のとおりといたしたいと存じます。

##### (1) 増加する剰余金の項目とその額

|       |                |
|-------|----------------|
| 別途積立金 | 2,550,000,000円 |
|-------|----------------|

##### (2) 減少する剰余金の項目とその額

|         |                |
|---------|----------------|
| 繰越利益剰余金 | 2,550,000,000円 |
|---------|----------------|

## 第2号議案 取締役6名選任の件

取締役6名全員は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役6名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は次のとおりであります。

### 取締役候補者

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                                    | 略歴<br>(地位及び担当並びに重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 所有する<br>当社の<br>株式数 |
|-------|-------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 1     | よし ほん けん いち<br>吉 原 健 一<br><br>(昭和25年<br>7月6日生)  | 昭和48年4月 当社入社<br>平成12年4月 当社関東支社工務部工事部長<br>平成14年4月 当社中部支社工事部長<br>平成17年5月 当社関東支社工務部長<br>平成19年6月 当社取締役執行役員工務部長兼工事部長<br>兼高速道路部長<br>平成21年6月 当社常務執行役員関東支社長<br>平成24年6月 当社取締役常務執行役員企画営業本部長<br>兼関係事業部長<br>平成25年4月 当社取締役専務執行役員関係事業部長<br>平成25年6月 当社代表取締役社長<br><br>現在に至る<br><br>担当<br>内部統制委員会委員長、技術本部長、経営企画室長、<br>監査室担当 | 19,000株            |
| 2     | まる お かず ひろ<br>丸 尾 和 廣<br><br>(昭和24年<br>12月20日生) | 昭和47年4月 当社入社<br>平成13年4月 当社関西支社管理部長<br>平成18年4月 当社九州支社管理部長<br>平成19年6月 当社取締役執行役員管理部長<br>平成23年4月 当社取締役常務執行役員管理本部長<br>平成25年4月 当社取締役専務執行役員管理本部長<br>平成25年6月 当社代表取締役専務執行役員管理本部長<br>兼製品事業本部長<br><br>現在に至る<br><br>担当<br>管理本部長、製品事業本部長                                                                                | 46,000株            |
| 3     | かわ うち ただし<br>川 内 正<br><br>(昭和25年<br>5月6日生)      | 昭和49年4月 当社入社<br>平成17年7月 当社役員待遇北陸支社長<br>平成19年4月 当社執行役員東北支社長<br>平成23年4月 当社常務執行役員東北支社長<br>平成25年4月 当社常務執行役員企画営業本部長<br>平成25年6月 当社取締役常務執行役員企画営業本部長<br><br>現在に至る<br><br>担当<br>企画営業本部長、安全環境品質部担当、企業倫理<br>推進室担当、中央安全衛生委員会委員長                                                                                        | 29,000株            |

| 候補者<br>番号 | 氏 名<br>(生年月日)                                     | 略 歴<br>(地位及び担当並びに重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                        | 所有する<br>当社の<br>株式数 |
|-----------|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 4         | もり した きょう いら<br>森 下 協 一<br><br>(昭和31年)<br>9月22日生) | 昭和56年4月 当社入社<br>平成17年4月 当社東北支社工務部長<br>平成21年4月 当社執行役員中国支社長<br>平成24年4月 当社執行役員工務本部工務部長<br>平成25年6月 当社取締役執行役員工務本部長<br>平成26年4月 当社取締役執行役員工務本部長兼建築部長<br><br>現在に至る<br><br>担当<br>工務本部長兼建築部長、労働時間等設定改善委員会委員長 | 10,000株            |
| 5         | なか むら ひろし<br>中 村 浩<br><br>(昭和32年)<br>12月18日生)     | 昭和56年4月 当社入社<br>平成18年4月 当社中部支社製品部長<br>平成21年4月 当社関東支社製品部長<br>平成23年4月 当社執行役員製品事業本部製品部長<br>平成25年6月 当社取締役執行役員製品事業本部製品部長<br><br>現在に至る<br><br>担当<br>製品事業本部製品部長                                          | 11,000株            |
| 6         | しん や あきら<br>新 谷 章<br><br>(昭和33年)<br>3月20日生)       | 昭和56年4月 当社入社<br>平成18年4月 当社製品事業部合材部長<br>平成23年4月 当社執行役員製品事業本部合材部長<br>平成25年6月 当社取締役執行役員製品事業本部合材部長<br><br>現在に至る<br><br>担当<br>製品事業本部合材部長、関係事業部担当                                                       | 5,000株             |

(注) 上記取締役候補者は、当社との間に特別の利害関係はありません。

以 上

## 株主総会会場ご案内図



株主総会会場 東京都港区赤坂八丁目11番27号

乃木會館 2階 璞(あらたま)

TEL (03) 3402-2181 (代表)

(地下鉄千代田線乃木坂駅出口1より徒歩1分)  
(地下鉄大江戸線六本木駅出口7より徒歩10分)